
\H 1 

PRA.ÇÂ PAULO EGYLIO MARTIUS 

DECRETO N.o. 6899 DE 15 DE JANEIRO DE 1982. 

DENOMINA "PAULO EGYDIO MARTINS" UMA PRA- 
ÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS. 

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atri- 
buições que lhe são conferidas pelo. item XIX do artigo 39 do Decreto - Lei 
Complementar Estadual N.o. 9, de 31 de dezembro de 1969 ^ t rgamca 
dos Municípios), b 

CONSIDERANDO que o Dr. Paulo Egydio iríartms, quando 
Governador do Estado, sensibilizou a FEPASA no setindo de ceder, numa 
transação imobiliária vantajosa para o Município de Campinas, a area necessá- 
ria para a construção do Núcleo Habitacional Padre Anchieta, ^ 

CONSIDERANDO que a FEPASA desejava, na ocasiao, 
preços comerciais para a referida área, tendo então o Dr. Paulo Egydio Martins, 
que era da Situação, convencido-a a cedê-la, ao preço limitado pelo BNH, a um 

Governo Municipal de Oposição para que a CQHAB - Campinas, realizasse, ah, a 
construção do referido Núcleo; _ ' '' 

CONSIDERANDO que foi ele, na época do Governo 
forte, quem mais pregou, e praticou, em São Paulo, os princípios de democra- 
cia sonhados pelo povo brasileiro; . 

CONSIDERANDO que foi ele um dos Governadores mais 
operosos, mais realizadores, em todos os ângulos "da sua administração, que 
São Paulojá teve; . _ , . 

CONSIDERANDO que ele governou o Estado com abso- 
luta elevação e serenidade de espírito, com alto tino administrativo, sem fazer a 
menor distinção entre Governo e Oposição; _ 

CONSIDERANDO que partiu dele, em 1975, o primeiro 
estudo para implantação do "Passe Operário"em favor do trabalhador brasilei- 
ro, através de sua Secretaria do Planejamento, ca qual era titular o Dr. aurge 
Wilhein, 

DECRETA: 

ARTIGO lo. - Fica denominado "Praça PAULO EGYDIO 
MARTINS" a Praça N.o. 8 do Sistema de Lazer do Conjunto Habitacional 
Padre Anchieta, Distrito de Nova Aparecida, situada entre a Rua Sao Joaquim 
e Avenida Papa João Pauio II. - , , 

ARTIGO 2o. - Este Decreto entrará em vigor na cata de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Campinas, 15 de Janeiro de 1982. 

DR. FRANCISCO AMARAL 
Prefeito Municipal 

DR. CARLOS SOARES JÚNIOR 
Secretário dos Negócios Jurídicos 



PRAÇA PAULO EG-YDIO MÁRTIR S 

(Denominação dada pelon decreto 6899 de l5-janeiro-l^®p^s^ 

Praça ns 8 do Sistema de Lazer do Conjunto Habitacional Pa 

dre Ancbieta, Distrito de Hova Aparecida, situada entre a 

Rua São Joaquim e Avenida Papa João Paulo II)« 

Com uma ação que se faz presente nos setores decisivos 

da vida pública e econômica da terra brasileira caracterizando 

seu cara ter de cidadão nobre e íntegro, e destaque a emerita fi- 

gura do Dr. Paulo Egydio Martins. Nascido aos 2 de maio de 1928, 

em São Paulo, é filho do sr. Paulo César Gomes Martins e da sra. 

Júlia Machado Martins. Foram seus avós paternos o sr. Egídio Jo- 

sé Ferreira Martins e a sra® Maria Emília Gomes Martins e mater- 

nos, o sr. Lorenso Campos Machado e a sra. Elise Caldas Machado. 

íU casado com a sra. Brasília Byington Egydio Martins e sao seus 

filhos* Roberto^ Fernando, Carlos «Eduardo, Marcos, Alberto e Ana. 

Lúcia. Realizou seus estudos no Instituto Braz Cubas, em Santos, 

Colégio Santo Ignácio, no Rio de Janeiro e diplomoulse em Enge- 

nharia Civil pela Escola Nacional de Engenharia da Universidade 

do Brasil, na turma de 1951. Demonstrando desde cedo uma enorme 

capacidade de liderança, durante sua vida escolar, foi Presiden 

te da União Metropolitana (UME), Secretário Internacional da U— 

nião Nacional dos Estudantes (UNE), Representante do Brasil no 

"The International Congress of Stidents" (Edinbourgh, Escócia, 

1951) e Conferênciata na União Nacional de Estudantes, na Fran- 

ça, Itália e Estados Unidos (Harvard e Vassar College - 1951). 

Ingressando em 1953 na vida profissional, ocupou o cargo de Su 

perintendente do Departamento de Engenharia de "Byington e Cia®, , 

da qual foi, a seguir, Gerente—Geral do setor de Engenharia, Foi 

Superintendente de Mineração e Desenvolvimento nconomico s, tam- 

bém, Diretor-Geral da "Companhia Geral de Minas"? Presidente da 

"Aieominas - Cia. Mineira de Alumínio"; Diretor da "Cia. Comer- 

cial e Administradora Poços de Caldas" e Diretor da "Minegral — 

Cia. Brasileira de Minerações Indústria e Comércio". No setor pú 

blico, foi candidato ao cargo de Prefeito do Município de São 

Paulo, pela União Democrática Nacional e ocupou a Pasta de Minis 

de Estado dos Negócios da Indústria e do Comércio, em decorrên- 

cia do que fois Membro Vice—Presidente do Conselho Monetário Na— 

- segue fls. 2 - 



òTOsS 

Praça Paulo Egydio Martins Pis . 2 

cional; Presidente do Conselho ITacionai^dír^'Comércio Esterior; 

Presidente do Conselho Nacional de Seguros Privados; Presiden 

te da Comissão Consultiva de Política Industrial e Comercial; 

Presidente da Comissão Executiva do Sal; Presidente do Conse-» 

lho Nacional da Borracha; Chefe da Missão Econômica e Comer - 

cial do Governo Brasileiro aos países do Leste Europeu, Merca 

do Comum Europeu e Estados Unidos da América. Integrou como 

membro a Junta Arbitrai da Organização Internacional do Café, 

em Londres, para dirimir pendência entre o Brasil e E.U.A. so^ 

bre o café solúvel e foi, ainda. Superintendente do Consórcio 

de Desenvolvimentolntegrado do Yale do Paraíba — CODIVAP e mem 

bro do Conselho junto à Comissão Municipal do MOBRAl. Partici- 

pou como Diretor e Conselheiro da Associação Comercial de Sao 

Paulo, Presidente da Associação de Dirigentes Cristãos de Em- 

presa, Membro do Instituto de Engenharia de São Paulo, Membro 

do Clube de Engenharia do Rio de Janeiro e Conselheiro da Cama 

ra de Comércio Brasil-Suécia. Atualmente, é membro do Conselho 

de Administração - Banco do Comércio e Indústria de São Paulo 

S.A.; Membro do Conselho de Aplicação da COMIND - Banco de In- 

vestimento S.A.; Membro do Conselho de Administração - Compa- 

nhia de Crédito, Pinanciamento e Investimento COMIND; Membro 

do Conselho de Administração—Imobiliária e Administradora Bro 

oklin S.A.; Membro do Conselho Deliberativo - Serviços Técni- 

cos e Administração de Bens STAB Ltda.; Membro do Conselho de 

Administração - CEVEKOL S.A. Indústria e Comércio; Diretor - 

Presidente - COMIND - Cia. de Seguros; Diretor-Presidente -CO 

mind S.A. de Crédito Imobiliário; Diretor-Presidente - Compa- 

nhia de Comércio e Participação COPAR; Diretor da Ericsson do 

Brasil Comércio e Indústria S.A.; Conselheiro da SKP Rolamen- 

tos S.A.; Gerente da Invenci - Cons. e Administradora de Bens 

Ltda., e Membro do Conselho de Administração da Escola de Ad- 

ministração de Empresas de São Paulo, da Fundação Getulio Yar 

gas. Em reconhecimento à sua real capacidade recebeu indica- 

ção de seu nome para exercer o cargo de Governador do -üstado 

de São Paulo no período de 1975/79. $ autor de "Revolução e 

Progresso" - Discursos e Pronunciamentos. Foi condecorado com 

- segue fls. 3 - 



Praça Pq^ulo Egydio Martins Fia* 3 

a Ordem do Mérito Militar, no grau de gi«Étífe^ficial. E, Mili- 

tante pela ordem e grandeza de noasa Terra, ê um cidadão pres-^ 

tante cujo nome se insere, com muitaa glórias, na galeria dos 

vultos da história pátria» 

Endereço Profissionais Av. Brasil 136? 

São Paulo - SP» 

(Extraido de fls. 978/979 de "Súmulas Biográficas 

de Cidadãos Prestantes", editado por Ensil Publi 

cações Culturais Ltda., Eua Conselheiro Furtado, 

344, 82 andar, cj» 8l - São Paulo, edição de 1975) 



£:jmyji  

#;«V 

CENTRO DE 
ASSiSTÊWCIA MEDICA 

Localiza-se no Conjunto Padre 
Anchieta. Funcionará com 3 
médicos de plantio e 5 auxiliares. 
Além de salas de espera, 4 salas de 
enfermagem, 10 leitos e 2 salas de 
observação conta com área para 
dentista, vacinação e curativos. 

CENTRO ESPORTIVO 
"João Carlos de Oliveira", ou João 
do Pulo. Este é o nome do Centro 
Esportivo construído na Vila Pe. 
Anchieta, e que será inaugurado 
agora. Conta com campo de futebol, 
piscinas^ canchas de bocha e malha, 
quadra e demais dependências. 

"H 

PRAÇAPAULOEGYDIO 
MARTINS 
Localiza-se na Vila Padre Anchieta. 
Foi a primeira praça construída no 
núcleo, e exatamente onde foi 
lançada, pelo então governador, a 
pedra fundamental. O nome é em 
homenagem a quem auxiliou nas 
negociações com a FEPASA; para 
aquisição do terreno da vila. 

CENTRO DE LAZER 
Localiza-se na Vila Georgina, em 
seu limite com o Jardim Nova 
Europa, sobre a parte canalizada do 
córrego Piçarrão. Tem 10.500 
metros quadrados e além da área 
ajardinada, conta ainda com: 
quadra poli-esportiva, campo de 
futebol, equipamentos para 
ginástica, play ground, iluminação, 
administração e sani tários-vestiários. 

3 

SSWS! 

XI 

X. 

MINI-POSTOS DE SAÚDE 
Serão inaugurados mais tres deles, 
beneficiando diretamente as 
populações dos Jardins Maria Rosa 
e Ipaussurama e da Vila Miguel 
Vicente Cury. Funcionam como 
extensão dos Postos de saúde e são 
mantidos por dois auxiliares de 

LABORATÓRIO GERAL-SANASA 
Construído e montado na atual 
administração, para garantir a 
qualidade da água servida à 
população. Fará análises 
físico-química, bacteriológico de 
águas residuais e de hidro-biologia. 
A água é coletada em 35 pontos 
estratégicos.    

CASA do menor vigilante 
Orientar menores e seus pais, 
ministrar aulas às crianças sem 
escolaridade e treiná-las para babá 
ou jardineiros, são as principais 
atividades dessa unidade. Está 
localizada na rua General Câmara, 
nP 13 e tem capacidade para 
250 menores. 

El 



mtn 

PRAÇA PAULO EGYDIO MARTINS 

^ ' ... '7";-:"A.YILA ckesce. 
' A Vila Padre Anchieta ganhará hoje quatro im- 
portantes obras nas áreas dé saúde, lazer'e promo- 
ção social, que beneficiarão as vinte mil pessoas de 
suas 3.564 unidades habitacionais (2.492 casas, é 
1.072 apartamentos). O prefeito Francisco Amaral 
vai entregar às nove e meia da manhã, para a popu- 
lação do conjunto, o Centro Esportivo "João Carlos 
Ide Oliveira", assim batizado em homenagem ao 
atleta - João do Pulo e a praça "Paulo Egidio Mar- 
tins", às dez horas da manhã, que também integra 
o Sistema, de Lazer da Vila. _ 

As dez. é meia da manhã, haverá a. inauguração 
do Centro de Assistência Médica "Paulo Mangabei- 
ra Albernaz", o mais completo da: periferia de Cam- 
pinaá. Ele. dará cobertura a quarenta mil- pessoas 
daquela região , è é considerado um verdadeiro mi- 
ni-hospital, que além do atendimento de roüna, po- 
derá executar pequenas cirurgias'de emergência. Às 
onze horas, o prefeito entregará a população do con- 
junto, o Centro Infantil Brasília (Lyla) Byington 
Martins, que atenderá 130 crianças. _ __ . 

vã 

(Recorte de fls. 7 do jornal "Correio Popular" 

de Campinasf de 31—janeiro—1982, data da inau 

guração da Praça). 


